UNIVERZITA KARLOV A V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Historie techniky a vývojové trendy v hodu oštěpem

The history of javelin throw technique and its development trends

DIPLOMOVÁ PRÁCE

vedoucí práce: zpracovala:

PaedDr. Jarmila Segeťová Hana Kadlecová

Praha, duben 2008

Abstrakt
Historie techniky a vývojové trendy v hodu oštěpem

Cíl práce:

Shromáždit historické poznatky z hodu oštěpem. Sestavit a odlišit jednotlivé znaky

evropských oštěpařských škol. Vybrat některé názory evropských trenérů hodu

oštěpem. Porovnat a zhodnotit současný stav techniky, kondice, pravidel a konstrukcí

oštěpů oproti historickému stavu.

Metoda hodnocení:

Analýza literatury zpracovaná kvalitativní metodou výzkumu. Tabulkové zaznamenání

změn v technice, pravidlech a konstrukcích oštěpů. Komentář k tabulkám.

Výsledky:

Současný stav sportovní výkonnosti je determinován stále se zvyšujícími nároky

na sportovní trénink a kondici sportovců. Mezi faktory ovlivňující kvalitu tréninku

vstupují i vědní obory jako fyzioterapie, kineziologie, rehabilitace a různé metody

analýz pohybu. Na základě stále se prodlužujících výkonů v hodu oštěpem stanovila

Mezinárodní atletická federace (IAAF) nové pravidlo o posunu těžiště oštěpu směrem

k hrotu. Platnost pravidla vstoupila do účinnosti od 1. 4. 1986 pro kategorii mužů.

V ženské kategorii došlo ke změně těžiště v roce 2000. Hodnoty sportovních výkonů

oštěpařů a oštěpařek byly touto změnou technického pravidla značně ovlivněny.

Klíčová slova:

Hod oštěpem, historie, vývoj techniky, trénink, konstrukce oštěpu, pravidla atletiky,

změna těžiště, IAAF

Abstract
The history of javelin throw technigue and its development trends

Objective:

Gathering of historical knowledge of the javelin throw. To compile and differ individua!

characters of european javelin throw schools. To choose some European javelin throw

trainers' opinions. To compare and evaluate up-to-date javelin throw technique,

condition, rules as well as javelin construction.

Evaluation method:

Qualitative literature analysis. Record of changes in technique, rules and javelin

construction in a chart and its comments.

Results:

Current state of athletic performance is related to constantly rising training demands as

well as athletes' shapes. Among factors influencing the quality of workout are

disciplines like physiotherapy, kinesiology, rehabilitation and other movement analysis

methods. On the basis of constantly lengthening javelin throw, the IAAF (International

Amateur Athletic Federation) introduced new rule moving the javelin's centre of gravity

towards its pike affective 1. 4. 1986 in men's category. Women's category was affected

by the javelin's centre of gravity change in 2000. Javelin throw values in both women's

and men's categories ha ve been far affected by this technical rule's change indeed.

Key words:

The javelin throw, history, technique development, training, javelin construction,

athletics rules, change of the centre of gravity, IAAF
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1 Úvod
Hod oštěpem je jednou z nejstarších atletických disciplín, ve které se soutěžilo již ve

starověké Olympii před zraky boha Dia. Oštěp prošel mnoha změnami, nejprve se

používal jako lovná zbraň, postupem času se stal nástrojem zábavy a soutěživosti mezi

lidmi.

Diplomová práce se zabývá genezí této disciplíny a výraznými znaky jednotlivých

období vývoje hodu oštěpem, má sloužit jako souhrn zdůrazňující a porovnávající

modelové znaky techniky v období od starověku po současnost. Práce má rešeršní

charakter, vznikla prostudováním nejrůznějších zdrojů literatury a kvalitativním

porovnáním zjištěných skutečností v hodu oštěpem. Ze zdrojů literatury byly použity

historické publikace, články z časopisu Atletika, překlady zahraničních článků, odborné

metodické publikace a elektronické publikace. K dohledání přesných pravidel atletiky

a informací o konstrukcích oštěpů jsem využila internetové zdroje.

Z jednotlivých období vybíráme výrazné osobnosti v hodu oštěpem a charakterizujeme

znaky jejich techniky korespondující s dosaženými výkony. V práci uvádíme

a porovnáváme modelové znaky techniky hodu oštěpem vybraných evropských

oštěpařských škol a vyzdvihujeme zde názory předních oštěpařských trenérů. Strukturu

vývoje výkonů a techniky hodu oštěpem zestručňujeme a zpřehledňujeme. Pokoušíme

se porovnat rysy v provedení techniky u mužů a žen a vystihnout příčinu zlepšujících se

výkonů v hodu oštěpem Zaznamenáváme vývoj konstrukcí náčiní a změny pravidel

v hodu oštěpem a uvažujeme, zda tyto změny ovlivnily současné výkony.

Téma práce jsem si vybrala z důvodu zainteresovanosti o problematiku v hodu oštěpem

a sledování růstu světových výkonů a výsledků našich reprezentantů na závodech

mezinárodní úrovně. Mým cílem bylo vytvořit kompletní souhrn historie a vývojových

trendů v hodu oštěpem.
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2 Teoretická východiska

2.1 Historický vývoj techniky hodu oštěpem u mužů
Oštěpem se házelo od nejstarších dob, kdy se využívalo házení na nejrůznější cíl, jak

nepohyblivý tak pohybující se. Postupem času se začalo házet i na vzdálenost.

Na konkrétní cíl se házelo především z jízdy na kon~ kdy lovci využívali výhody

rychlosti a výšky. Oštěp byl nezbytnou součástí lidské existence od pradávna, byl

používán jako lovecká a válečná zbraň a též jako soutěžní náčiní. Házení oštěpem bylo

zprvu bojovým úkonem primitivních národů. Házelo se jím nejprve na cíl až později

na vzdálenost.

Oštěp byl nástroj pomáhající lidem zajistit nejnutnější potravu k přežití. Člověk si jej

v té době vyráběl z dřevěné hole vsunutím ostrého kamene a ovázáním vláknitou

rostlinou. Oštěp (kopí) vyžadoval už nové pohyby odlišné od pohybů potřebných při

zacházení s holí, kterou oštěp vlastně vytlačil. Postupně se zdokonalováním techniky

hodu se zdokonaloval i tvar oštěpu. Předchůdce dnešního oštěpu bývala řecká zbraň, asi

4m dlouhá, která se používala k boji i pro lov. Byla ze dřeva a měla dlouhý zploštělý

železný hrot. Tvar nebyl jednotný a jednotné nebyly ani soutěže. Házelo se do kmene

stromu, kde byl nakreslený kruh nebo na vzdálenost, která byla součástí měření sil ve

všech soutěžích (RUSINA, 1971 ).

První záznamy o soutěžích v hodu oštěpem potvrzují řecké báje a pověsti. Podle nich

můžeme považovat za "prvního" oštěpaře Hercula.

Zmínky o technice jsou patrné již z dějin starověkých řeckých olympijských her

(HOMER, Illias 23.zpěv.). První olympijské hry, do jejichž programu byl hod oštěpem

včleněn, se konaly roku 708 př. n. 1., jednalo se o slavnostní 18. starověké olympijské

hry. U této příležitosti byl hod oštěpem zařazen jako součást pětiboje (Pentathlonu)

(KERSSENBROCK, 1975).

Vlastní technika hodu byla velmi podobna dnešní, oštěpař házel na co největší

vzdálenost z krátkého rozběhu. Házelo se i na cíl z vyvýšeného místa. Technika již byla

podrobena určitým pravidlům (RUSINA, 1971).

Podoba tehdejšího oštěpu byla následující: délka oštěpu odpovídala výšce muže, ale byl

těžší než současný oštěp. Byl vyroben z bezového nebo olivového dřeva a opatřen

kovovým bodcem. Uprostřed byl ovinut koženou smyčkou (řec. Ankylé), do které
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vsunul oštěpař ukazovák nebo prostřední prst anebo oba prsty společně. Závodník

tahem za smyčku udělil náčiní podélnou rotaci, která udržela oštěp ve stabilní poloze.

Smyčka umožnila působit oštěpaři na náčiní po dlouhé dráze a prodloužit tak rameno

síly. Výkony dosažené závodníky ve starém Řecku nelze však srovnávat s dnešními pro

rozdílnost hmotnost~ délky a tvaru oštěpu. Tehdejší sportovní výkony účastníků

starověkých olympijských her odpovídaly délce 1,4 stadionu, pohybovaly se na hranici

46-48 m (RUSINA, 1971).

Obrázek 1 oštěpař a diskař soutěžící ve starověkém řeckém olympijském Pentathlonu

(TYRŠ, 1968).

Naposled se na starověkých olympijských hrách házelo oštěpem v roce 394 n. l., kdy


[…]


do tréninku zařazujeme odrazová a protahovací cvičení. Mezi odrazová cvičení patří
J "~

účinná plyometrická metoda, postavená-l)a principu protažení a zkrácení svalu. Hravou
-~--- -· · -· --- ·· --~ --· ....... . .. .

formou se provádí poskočná a odrazová cvičení. Důraz se klade na pohyblivost

v hlezenním kloubu. Plyometrická cvičení jsou vhodná k prodloužení působení rychlosti

v zátahu. Vzhledem k rychlostně silovému charakteru disciplíny je třeba rozvíjet

rychlou sílu formou odhodů medicinbaly, kouličkami a cviků s pomocným náčiním

o různých hmotnostech. Při hodu oštěpem se zapojují svalové skupiny celého

pohybového aparátu a proto je potřeba vytvářet celotělový svalový korzet. Činíme tak

posilováním pomocí vlastního těla a při cvičení s kotouči a činkami. Posilování se

provádí formou explozivní koncentrické a excentrické práce svalů.
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5 Závěr

V diplomové práci jsme se zaměřili na dlouhodobé sledování tvorby techniky

a sportovního tréninku v hodu oštěpem. Sledovali jsme historický stav techniky hodu

oštěpem a porovnali ho se současným stavem technického provedení a výkonnosti.

Zaznamenávali jsme změny v technice hodu oštěpem a výrazné prvky v tvorbě

metodiky speciálních pohybových dovedností. Hod oštěpem je jedna z nejtechničtějších
~--- - ·· · ·-··

disciplín atletiky a prošla dlouhodobým procesem vývoje. K současnému stavu

provedení techniky hodu oštěpem se dospělo spojením několika fází pohybu v jeden

celek. Oštěpem se nejprve házelo z místa, později z rozběhu, který se postupně

prodlužoval. Dnes můžeme hovořit o rychlostně silovém charakteru disciplíny

s důrazem na správné provedení techniky.

Vzhledem ke stanovení problémových bodů jsme zvážili splnění jejich předpokladů.

Odpovědi na problémové otázky

Progrese výkonnosti byla zapříčiněna:

-+ růstem kondice sportovců, rozvoJem rychlostně silových schopností

a speciálních dovedností vrhačů

-+ vstoupením metod analýzy pohybu - kinematická metoda

-+ změnami konstrukčních a materiálových vlastností oštěpu

-+ úpravami pravidel atletiky

Závěry jsem shrnula do následujících bodů:

1) Předpokládáme, že současná výkonnost v hodu oštěpem je podmíněna zlepšením

kondice sportovců a rozvoje rychlostně silových schopností. V technice hodu

oštěpem je spojen rozběh s vlastním odhodem. Během celého hodu po sobě

následují fáze pohybu, které se spojují v jeden nepřerušovaný plynulý pohybový

komplex. Současná technika hodu oštěpem se dá charakterizovat několika

důležitými technickými prvky provedení:

a) plynulý rozběh- někteří oštěpaři využívají až 30-ti metrového náběhu, během,

kterého se zvyšuje rychlost frekvence kroků a spojují se fáze přípravy

na samotný odhod,
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b) rytmus - je individuální pro každého oštěpaře. Spojení rozběhu

s předodhodovými kroky je navázáno plynule. Důležité je udržení stupňované

rychlosti a nenarušení rytmizace předodhodových kroků,

c) přenášení oštěpu - provádí se nejčastěji přenesením přímo vzad během dvou

kroků, poloha paže v nápřahu je v úrovni ramene a její udržení ve stabilní poloze

je důležité pro samotný odhoď. Ramena a pánev jsou natočena podélnou osou

do směru hodu,

d) impulsní krok - bývá nejdelším krokem předodhodových kroků, je důležitý pro

předběhnutí trupu a paže s oštěpem a zaujetí optimálního postavení pro zátah

a odhoď. Markantní během této fáze je vznik předpětí svalových skupin,

e) odhodová fáze - začíná předběhnutím trupu dolními končetinami a zaujetím

dvouoporového postavení dokročením levé nohy (u praváka) na zem. V tuto

chvíli nastávají fáze ,,napínání a spuštění luku". Při "napínání luku" dochází

k nárůstu napětí a síly působící na oštěp. Při "spuštění luku" aktivně doprovází

síla a švih házející paže oštěp,

f) vypuštění oštěpu a přeskok - po vypuštění oštěpu, ukončí paže svou činnost

zaklapnutím zápěstí, tělo oštěpaře pokračuje směrem vpřed. Dopřednou energii

brzdí oštěpař přeskokem na pravou nohu.

1. Výše uvedené modelové prvky charakterizující současné provedení techniky hodu

se značně odlišují od dřívějšího provedení hodu oštěpem. Toto rozlišení

přisuzujeme vědeckým metodám pozorování a rozboru formou kinematických

analýz pohybu. Naše předpoklady nárůstu výkonnosti jsou podloženy též zlepšením

kondice a rychlostně silových schopností oštěpařů během soustavného tréninku.

2. V poslední řadě nesmíme opomenout vliv změn konstrukcí oštěpů a upravování

soutěžních pravidel na současnou výkonnost oštěpařů. Při výběru nejzásadnějších

změn musíme zmínit úpravu pravidla o posunutí těžiště oštěpu, u mužů o 4 cm

směrem k hrotu u žen došlo k posunutí o 3 cm dopředu. Konstrukční vývoj oštěpů

zaznamenal nejvýraznější změnu v materiálech, ze kterých se náčiní zhotovuje.

Původně byly oštěpy pouze dřevěné, v současné době se vyrábějí oštěpy z hliníku

nebo karbonových vláken.

- 80 -

Práce měla být shrnutím historických poznatků a změn ve vývojových trendech v hodu

oštěpem. Předpokládáme, že se nám podařilo vytvořit souhrn veškerých těchto

informací a že jsme zdůraznili důležité mezníky ve vývoji v hodu oštěpem.
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