Hana Kadlecová: Historie techniky a vývojové trendy v hodu oštěpem
(oponentský posudek)

Studentka shromáždila řadu poznatků o vývoji atletické disciplíny - hod oštěpem.
Charakterizoval typické rysy evropských oštěpařských škol a shromáždila názory předních
oštěpařských odborníků k technice a tréninku.. Charakterizovala techniku našich nejlepších
oštěpařů Jana Železného a Barbory Špotákové.
Uvedla změny pravidel a vliv těchto změn na vývoj techniky.
V samostatné kapitole pojednala o vývoji materiálů pro výrobu oštěpů.

V metodické části vymezila cíle, úkoly, problémové body a metody práce.

Ve výsledkové části uvedla tabulkové záznamy vývoje techniky hodu oštěpem mužů a žen,
tabulkový záznam vývoje konstrukce oštěpu, tabulkový záznam vývoje pravidel v hodu
oštěpem.
Diplomantka čerpala z 37 literárních zdrojů a z 5 internetových zdrojů, v práci je 12 tabulek a
7 obrázků.
Práce celkově splňuje požadavky kladené na diplomovou práci

Připomínky:
Diplomatka poměrně neobratně formuluje. Nejvíce se to projevilo v kapitole 3 a jejích
subkapitolách: cíle práce, úkoly práce, stanovení problémových bodů, metoda práce s. 63 – 65
např.
…data týkající se historického sledu událostí v technice hodu oštěpem…
Longitudinálním sledováním techniky… se postupně propracovat k současné technice a jejím
trendům…
s. 63 první dva podbody bodu 1) nejsou v práci dokumentovány (pouze jeden odstavec s. 77)
s. 78 Nesouhlasím s tvrzením diplomantky, že
„mezi odrazová cvičení patří účinná plyometrická metoda, …
Nemyslím si, že „poskočná a odrazová cvičení se provádí hravou formou“,

Otázky:
1) Proč si myslíte, že při odrazových cvičeních se klade důraz na pohyblivost v hlezenním
kloubu?
2) Jaké další technické pomůcky ovlivňují výkony oštěpařů (kromě konstrukce oštěpů)
3) Jak často se ve světové špičce objevují oštěpaři nepatřící do žádné z tradičních
oštěpařských škol?

Hodnocení:

V Praze dne 29. 4. 2008 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.